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Streszczenie. Artykuł jest wyrazem troski o przestrzeń publiczną, jako dobra wspólnego. 
Przestrzeń publiczna jest rozumiana przez autorkę, jako przestrzeń fizyczna, stanowiąca 
najbliższe otoczenie człowieka i jego środowisko życia. Powyższe, wspólne dobro znajduje 
się na obszarze dzielnic poprzemysłowych, gdzie przestrzeń publiczna, pomimo degradacji 
przestrzennej, w sposób emocjonalny oddziałuje na odbiorcę. Wpływa na to sposób jej zago
spodarowania, a zwłaszcza nadawanie przestrzeni publicznej indywidualnych cech czynią ją  
wyjątkową, autentyczną i niepowtarzalną. Przestrzenie publiczne są wyrazem lokalnego, 
indywidualnego charakteru osiedli przyfabrycznych, a ich walor kulturowy wiąże się 
z przekazaniem tradycji, obyczajów i wartości lokalnych społeczności, które tutaj żyły od 
pokoleń.

PUBLIC SPACE OF DEGRADATED RESIDENTIAL/INDUSTRIAL 
DISTRICTS

Summary. This article was made in concern about public space as a good of all of us. 
Public space is a nearest human surrounding and a major element o f uppersilesian landscape. 
That space is placed on the postindustrial neighborhoods where emotionally interacts on the 
passerby’s despite its great degradation. Giving a public space individual characters makes 
her extraordinary, real and unrepeatable. In this case public spaces was made with relation to 
local character o f Silesian culture, tradition and local society which was living there from the 
ages.
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1. Wstęp do problematyki

Artykuł jest wyrazem troski o przestrzeń publiczną1, którą autorka postrzega jako dobro 

wspólne i niepowtarzalne. Powyższe dobro w odniesieniu do dzielnic poprzemysłowych 

Aglomeracji Górnośląskiej powinno się postrzegać jako wartość o znaczeniu symboliczno- 

społeczno-kulturowym.

Współcześnie dostrzegamy, że jakość i atrakcyjność środowiska zbudowanego może wy

wierać wpływ na pozytywny lub negatywny odbiór krajobrazu miejskiego, a w przypadku 

aglomeracji przemysłowej nawet całego regionu. Przestrzeń, również tę, która uległa degrada

cji, powinniśmy rozpatrywać jako element sprawczy poprawy jakości życia, jako potencjał 

rozwojowy o strategicznym znaczeniu w skali zarówno lokalnej, jak i regionalnej. Architek

tom, urbanistom, planistom i wszystkim, którzy interesują się problematyką miasta, jego 

przestrzeń nie powinna być obojętna. W istocie, miasto jest strukturą w której warunki życia 

mieszkańców wynikają ze sposobu zorganizowania życia i ukształtowania przestrzeni Pu

blicznej2.

Przyczynkiem podjęcia przez autorkę powyższej tematyki było wyłaniające się, zjawisko 

marginalizacji zdegradowanych obszarów miejskich górnośląskich miast oraz koncentracji 

w nich negatywnych zjawisk społecznych (bezrobocie, patologie, zubożenie).

Potrzeba reakcji na niskąjakość środowiska życia wynika z podstawowych zasad humani

zmu, który stawia jednostkę społeczną i jej los w centrum zainteresowania.

Problem kontrastów w mieście, a więc marginalizacji obszarów o niskiej jakości życia 

części populacji jest dostrzegany również przez organizacje pozarządowe, a zwłaszcza przez 

ONZ-HABITAT.3 O skali problematyki może świadczyć fakt, że 2010 rok został Europej

skim Rokiem Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem. Współczesne miasto jest strukturą w któ

rej coraz bardziej uwidaczniają się dysonansy technologiczne pomiędzy centrami miast, wy

posażonymi w atrakcyjną o wysokich walorach jakościowych przestrzeń publiczną a innymi 

obszarami miasta, np. „ginącego” przemysłu. Zdegradowana przestrzeń publiczna i cechy 

form przestrzennych, takich jak pył, brud mogą pośrednio wywierać wpływ na iloraz 

kryminogennych zachowań.4

1 Ilekroć autorka używa określenia przestrzeń publiczna ma na myśli przestrzeń publiczną, półpubliczną, 
zlokalizowaną w zdegradowanych dzielnicach mieszkalno -  przemysłowych wybranych miast Aglomeracji 
Górnośląskiej.
2 Gorczyński J.: „Polityka Przestrzenna”, PWE Warszawa 1982.
3 ONZ U-Habitat For a better Urban Futurę. Informacja Prasowa
4 Juzwa N., Wódz K.: „Rewitalizacja historycznych dzielnic mieszkalno -  przemysłowych. Idee - projekty -  
realizacje”. Wydział Nauk Społecznych Uniwersytetu Śląskiego, Urząd Miasta w Bytomiu, Katowice 1996, s. 15.
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Omawiane przestrzenie publiczne w dużej mierze tworzą środowisko życia starych5, zde

gradowanych dzielnic poprzemysłowych miast Aglomeracji Górnośląskiej. Przestrzenie te są 

tutaj nieodzowną częścią osiedli przyfabrycznych zlokalizowanych na tym terytorium, na 

przełomie XIX -  XX w.

Problematyka przestrzeni publicznej w dzielnicach poprzemysłowych poruszana jest 

zwłaszcza przez naukowców z dyscypliny geografii i socjologii. Badacze nazywają ją  prze

strzenią społeczną lub swojską przestrzenią a czasem nawet „małą ojczyzną”. Zwłaszcza 

ostatnie przytoczone określenie oddziałuje na odbiorcę w sposób emocjonalno- 

sentymentalny, uświadamiając jednocześnie, jak ważna musi być to przestrzeń dla mieszkań

ców.

Autorka pragnie zwrócić uwagę na wagę poruszanej problematyki, która nie została do

tychczas przebadana w ujęciu przestrzennym. Zdegradowana przestrzeń, a więc zdegradowa

ne środowisko życia lokalnych społeczności, które narażone są na pauperyzację materialną 

wydaje się problematyką społecznie doniosłą. Należy dodatkowo nadmienić, że zjawisko 

marginalizacji obszarów miejskich jest niebezpieczne i wymaga szczególnie pilnego przeciw

działania. Zjawisko to zagraża teraźniejszości, ale i przyszłości miast.

2. Przestrzeń elementem tożsamości regionalnej

Cechą wspólną górnośląskich miast i dzielnic o charakterze poprzemysłowym jest niety

powy krajobraz, ukształtowany w wyniku dynamicznej industrializacji ziem górnośląskich 

oraz intensyfikacji procesów urbanizacyjnych. Zespolenie struktur przemysłowych i otaczają

cego przemysł środowiska przyrodniczego zdeterminowało na długi czas postrzeganie górno

śląskiego regionu.

Z historii wiemy, że przemysł był niegdyś elementem miastotwórczym. Wokół niego roz

wiały się kolonie, osady i osiedla przemysłowe, które z czasem scalone w jeden organizm 

miejski ukształtowały miasta Aglomeracji Górnośląskiej. Miasta Ruda Śląska, Świętochłowi

ce, Zabrze, Katowice, Chorzów, Sosnowiec i Siemianowice Śląskie ukształtowały się właśnie 

dzięki odkryciu „czarnego kruszca”. Funkcjonalność budownictwa dostosowanego do wymo

gów eksploatacyjnych węgla kamiennego powoduje, że utworzona w końcu XIX i początkach 

XX wieku struktura przestrzenna Aglomeracji jest zagęszczona tak, jak zagęszczone były 

złoża węgla kamiennego. Przestrzeń Aglomeracji jest sumą przestrzeni miast, dzielnic i osie

’ Powstałe w czasie wielkiej industrializacji ziem śląskich, na przełomie XIX-XX wieku.
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dli przyfabrycznych, które zostały wytworzone w sposób charakterystyczny dla kapitalizmu 

wolnorynkowego. Jak podkreśla Bohdan Jałowiecki -  na Górnym Śląsku mieliśmy do czy

nienia z wytworem przestrzeni podporządkowanej produkcji, która dominowała nad innymi 

przestrzeniami. Przemysł wrósł we wszystkie formy życia, wokół niego organizowane było 

życie rodzinne, wypoczynek i „rekreacja”. Planowana budowa osiedli przyfabrycznych wokół 

kopalń, związana była z organizacją pracy. Dlatego górnicy musieli mieszkać na tyle blisko 

kopalń, aby w momentach wyjątkowych (duża wypadkowość i śmiertelność)6 być dyspozy

cyjnymi i przybyć do pracy, w celu utrzymania ciągłości produkcji.

Mieszkańcy osiedli przyfabrycznych -  dzielnic poprzemysłowych - w znacznym stopniu 

wywodzili się z obszarów wiejskich, przywożąc ze sobą zwyczaje i tradycje właściwe rolni

kom. Przekazywali je  z pokolenia na pokolenie, zachowując pewne psychiczne cechy miesz

kańców wsi oraz przejmując nowe zachowania7. Wiejskie zwyczaje, podlegające wpływom 

przemysłu i kultury niemieckiej, doprowadziły do wykształcenia się charakterystycznej kultu

ry śląskiej (rys. 1, 2).

3. Przestrzeń kulturowa -  przestrzeń publiczna dzielnic poprzemysłowych 

Kultura Śląska -  tożsamość regionu wg Renaud Dulong8

A - skala lokalna - stwarzanie wizerunku lokalnych społeczności (mieszkańców i użyt

kowników przestrzeni publicznej na terenie osiedli przyfabrycznych) na użytek własny. 

Autoprezentacja lokalnych społeczności w określonej przestrzeni publicznej (rys. 1).

0 Duża wypadkowość wśród górników oraz rytm pracy ciągłej, powodował iż trzeba było zachować ciągłość 
wydobycia węgla kamiennego. Dodatkowo, aby związać pracownika z zakładem pracy i skrócić jego drogę do 
pracy.
' Gorgon J.: Krajobraz zbudowany na węglu-intelektualna i artystyczna perspektywa różnorodności krajobrazów 
w regionach poprzemysłowych. Instytut Ekologii Terenów Uprzemysłowionych w Katowicach. Katowice 2008.
8 Badacz zajmujący się problematyką tożsamości regionów. D U L O N G  R.: Les régions, L’Etat et la société 
lokale. Paris 1978, s. 17-41
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Rys. 1. A utoprezentacja kultury śląskiej, procesja -  Boże ciało L ipiny w  Św iętochłow icach; 
fot. A rkadiusz Gola

Fig. 1. Silesian culture autoprom otion, C orpus Christi procesión, L ipiny in  Św iętochłow ice; fot. 
A rkadiusz G ola

Rys. 2. Przestrzeń osiedli przyfabrycznych ’’fam iloki, chlewiki i m alarze” akryl, płótno 2008; 
fot. Z bigniew  Gorlak

Fig. 2. ’’fam iloki, chlewiki i m alarze” -  factory housing spaces, acrylic, canvas. 2008; fot. Z bigniew  
Gorlak

B - skala regionalna - wypracowanie na podstawie wizerunku lokalnych społeczności, wizji 

regionu przeznaczonej na użytek innych (strategia regionalna).

Elementy wpływające na tożsamości regionu 

Przestrzeń:

-  przestrzeń publiczna, o dedykowanej funkcji: fizyczna przestrzeń, wokół której 

koncentruje się życie na poziomie lokalnym,, cementuje zbiorowość poprzez 

wspólnotę losów z nią związanych; obszar codziennego funkcjonowania kultury

-  przestrzeń „edukacyjna” : wzorce zachowań, wartości społeczne oparte na 

funkcjonowaniu rodziny.

Kultura: odrębność językowa -  gwara śląska, żywy charakter mowy - dość powszechnie 

używana na obszarach miejskich -  zawiera funkcjonalne sformułowania z życia miejskiego; -  

przekazywanie tradycji małych społeczności górniczych.

Historia regionu: przestrzenie osiedli przyfabrycznych i dzielnic poprzemysłowych, 

których mieszkańcy niegdyś żyli dla przemysłu i wokół przemysłu, w dużej mierze są dziś 

zdegradowane. Taki stan rzeczy został spowodowany dążeniem do innowacyjnych 

technologii oraz przemianami wywołanymi zmianami w światowej gospodarce i polityce, 

które wymusiły restrukturyzację przemysłu. Stary przemysł w nowej rzeczywistości stracił 

rację bytu. Z czasem na tych obszarach nastąpiła eskalacja problemów natury społecznej, 

gospodarczej i przestrzennej.
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Współcześnie, bardzo często osiedla przyfabryczne zlokalizowane są nadal wokół 

zakładów przemysłowych (często już niefunkcjonujących) i nadal tworzą lokalne 

społeczności, chodź już nie homogeniczne, a dość problematyczne.

Skala przestrzeni osiedli pofabrycznych - w woj. śląskim istnieje ok. 250 osiedli 

przyfabrycznych i kwartałów robotniczych.

4. Czym jest przestrzeń?

Przestrzeń publiczna -  to fizyczna, geograficzna przestrzeń, która znajduje się wokół 

obiektów kubaturowych. To wszelkie ogólnodostępne miejsca, przeznaczone dla wszystkich. 

Przestrzeń publiczna dzielnic poprzemysłowych jest zasobem, który może okazać się trudno 

odnawialny.

Przestrzeń regionalna:

-  suma miast, dzielnic i osiedli;

-  suma przestrzeni fizycznych.

Badania ogólne obejmują analizę zdegradowanych dzielnic poprzemysłowych miast 

Aglomeracji Górnośląskiej9. Ich celem jest ukazanie cech wspólnych tych przestrzeni. Wyniki 

badań mogłyby mieć strategiczne znaczenie dla rozwoju poszczególnych miast Aglomeracji 

Górnośląskiej, a może nawet dla całego regionu. Jak pisze Jacek Wódz (...) Trzeba, po wielu 

latach milczenia, starać się wydobyć te właśnie cechy tego szczególnego regionu, które, nawet 

jeśli budzą pewne bolesne skojarzenia z przeszłości, stanowią o szansie Górnego Śląska, by, 

ja k  się to czasem mówi, stał się on regionem-pomostem, który zbliży nas nie tylko do naszych 

zachodnich, ale także do południowych sąsiadów. W ten właśnie sposób region ten przysłuży 

się interesowi całego kraju. (...)w

Badania szczegółowe obejmują analizę struktury przestrzennej w aspekcie historycznym 

i współczesnym wybranych, przykładowych osiedli przyfabrycznych. Ich celem jest ukazanie 

cech szczególnych tych „specyficznych” przestrzeni, jak również uzupełnienie wiedzy po

przez opracowanie syntetyczne problematyki przestrzeni publicznej w zdegradowanych 

dzielnicach poprzemysłowych oraz tam znajdujących się osiedli przyfabrycznych.

’ 14 miast: Bytom / Świętochłowice / Ruda Śląska Chorzów / Zabrze / Katowice / Gliwice / Tychy / 
Siemianowice Śląskie / Dąbrowa Górnicza / Jaworzno / Mysłowice Piekary Śląskie / Sosnowiec 
10 Wódz J.: Niektóre problemy społeczne w województwie katowickim. Katowice 2000, s. 12.
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Obszary, które zostały objęte badaniami szczegółowymi, to:

Bytom -  dzielnica Bobrek;

Świętochłowice -  dzielnica Lipiny;

Ruda Śląska -  dzielnica Nowy Bytom.

Przestrzeń osiedli przyfabrycznych zlokalizowanych w Lipinach, jak również wielu in

nych, poza paroma wyjątkami", nigdy nie była planowana lub projektowana. Nigdy też nie 

odpowiadała na potrzeby człowieka w zakresie rozwoju i utrzymania higieny psychicznej. Na 

przełomie XIX-XX w., wszelkie formy rekreacji dedykowane były wyłącznie dla elit przemy

słowych. Niegdyś mieszkańcy osiedli przyfabrycznych zmuszeni byli do tworzenia i zago

spodarowywania najbliższej przestrzeni, która była ich środowiskiem życia. Współcześnie 

jest podobnie, pomimo że tworzone są place zabaw wraz z małą architekturą (ławki), miesz

kańcy nadal w indywidualny sposób zagospodarowują osiedlową przestrzeń.

Indywidualne formy zagospodarowania terenu oraz brak kontroli i planowania przestrzen

nego przyczyniły się do powstania wielofunkcyjnych przestrzeni. Zachodzą tutaj konflikty 

przestrzenne pomiędzy jej wszystkimi elementami. Place i dziedzińce wypełniane są 

samochodami. Zaparkowane pojazdy umiejscawiane są w strefie wejściowej, uniemożliwiając 

swobodne wejście do budynków mieszkalnych. Często w pobliżu znajdują się place zabaw 

oraz miejsca rekreacji całych rodzin, organizowane i wykonane przez samych użytkowników. 

Równie charakterystyczne w przestrzeni publicznej, w dzielnicy Lipiny jest eksponowanie, 

w centralnej części placu, dziedzińca lub strefy wejściowej miejsca gromadzenia odpadków.

Dodatkowo, niewielka ilość zieleni i klepisko zamiast nawierzchni rzutują na postrzeganie 

tej przestrzeni przez przechodniów jako silnie zdegradowanej, co z kolei rzutuje na całościo

wy odbiór miasta.

Przestrzeń publiczna (na przykładzie dzielnicy Lipiny w Świętochłowicach):

-  występują indywidualne formy zagospodarowania przestrzeni,

-  występują cechy form przestrzennych -  np.: brud, pył, zaniedbanie,

-  występuje wielofunkcyjność przestrzeni,

-  występują konflikty przestrzenne, funkcjonalne,

-  występuje chaos przestrzenny,

-  występuje żywiołowe zagospodarowywanie przestrzeni,

-  dominuje funkcja komunikacji.

Osiedla górnicze, które zostały zaprojektowane przez architektów, to: Giszowiec, Nikiszowiec, kolonia 
kopalni „Anna” w Pszowie, kolonia w Radlinie, kolonia w Rokitnicy oraz nazywana III kolonią w Knurowie.
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5. Wnioski

1. PRZESTRZEŃ PUBLICZNA JAKO WARTOŚĆ O ZNACZENIU SYMBOLICZNO- 
KULTUROWYM:

- Przestrzeń publiczna wytworem lokalnych społeczności.

- Przestrzeń publiczna, obszarem w którym utrwalone są dzieje społeczności i przemiany, 

jakim ulegała na przestrzeni czasu.

- Przestrzeń publiczna, obszarem przekazywania obyczajów lokalnych społeczności które 

w tym miejscu żyły.

2. PRZESTRZEŃ PUBLICZNA ELEMENTEM TOŻSAMOŚCI:

- Element tożsamości miejsca - przestrzeń niepowtarzalna (o indywidualnych cechach).

- Element tożsamości regionu - suma niepowtarzalnych przestrzeni.

PRZESTRZEŃ WIELOFUNKCYJNA - LIPINY W ŚWIĘTOCHŁOWICACH

Rys. 3. Indyw idualne form y zagospodarow ania przestrzennego -  piaskow nica; źródło: fotografia 
autorki, 2009

Fig. 3. Individual form s o f  space developm ent -  sandpit; au thor’s ow n photographs, 2009 
Rys. 4. i 5. Plac zabaw  oraz strefa w ejściow a do budynków ; źródło: fotografia autorki, 2009 
Fig. 4. and 5. Playground, building entry point; au thor’s ow n photographs, 2009 
Rys. 6. Strefa wejściow a do budynku; źródło: fotografia autorki, 2009 
Fig. 6. B uilding entry point; au thor’s own photographs, 2009

6. Zakończenie

Polska jest obszarem ubogim w regiony o wyraźnej odrębności kulturowej. Przestrzenie 

regionalna i lokalna są wytworem małych społeczności (głównie górniczych), które w tym 

miejscu żyły i pracowały. Pomimo wielu występujących lokalnie problemów społecznych 

i silnego zdegradowania przestrzeni dzielnic poprzemysłowych, cechy, takie jak: 

różnorodność, unikalność oraz skala zjawiska dają podstawę do poszukiwań ukrytych 

wartości i specyfiki miejsca w odwiedzanych przestrzeniach publicznych.
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